
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 2 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 573 – Quarta - feira, 22 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 550/19. TORNAR PÚBLICO a desistência do candidato ANDRÉ PAULINO FLORENTINO, ao cargo de Cuidador de 
Aluno PNE – PCD, pelo não atendimento a Convocação para tomar posse no dia 18/01/2019 – Portaria nº 123/19, publicada no DOQ. 
Nº 491/19 de 17 de janeiro de 2019. Processo nº 1292/2019/03. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
 

Processo: 1910/2019/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor CARLOS HENRIQUE DE MORAIS – MAT. 12992/01, através do processo n.º 
0357/2019/01, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

 
 

Processo: 1860/2019/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS– MAT. 6633/81, através do processo n.º 
1211/2018/01, no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

 
 

Processo: 1896/2019/25. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a ROMILDA GONÇALVES MACHADO – MAT. 8210/24, através do processo n.º 0416/2019/25, 
no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

 
 

O Subsecretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

 
Portaria nº 041/SEMUR/2019 – Revogar a Portaria nº 036/SEMUR/2019.  
Revogar a Portaria nº 036/SEMUR/2019 - PUBLICA CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 008/2019. 
 
 
Portaria nº 042/SEMUR/2019 – Publica Alvará de Licença.  
Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA Nº 008/2019, para construção de 32 (trinta e duas) edificações residenciais, situadas a 
Avenida Conde de Aljezur, lote 186, Loteamento Vila São Francisco, Bairro do Carmo – Queimados – RJ, emitido em 24 de abril de 
2019, através do processo de nº 5698/2018/10 em que é requerente VILA LARANJEIRAS SPE LTDA. 
  

 
Portaria nº 043/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Remembramento nº 69/2019.  
Tornar pública a CERTIDÃO DE REMEMBRAMENTO Nº 69/2019, dos lotes 186, 187, 188, 189, perfazendo o lote 186, situados à 
Avenida Conde de Aljezur, Quadra A, Loteamento Vila São Francisco, Bairro do Carmo, Queimados-RJ, emitida em 24 de abril de 
2019, através do processo de nº 2401/2018/10, em que é requerente VILAS LARANJEIRAS SPE LTDA. 
 
 
Portaria nº 044/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Demolição nº 67/2019.  
Tornar pública a CERTIDÃO DE DEMOLIÇÃO Nº67/2019, do imóvel residencial de nº375, situado no lote 189 da Avenida Conde de 
Aljezur, Loteamento Vila São Francisco, Bairro do Carmo, Queimados – RJ, emitida em 24 de abril de 2019 através do processo de nº 
5698/2018/10, em que é requerente VILAS LARANJEIRAS SPE LTDA. 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 573 – Quarta - feira, 22 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 048/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Remembramento nº 43/2019.  
Tornar pública a CERTIDÃO DE REMEMBRAMENTO Nº 43/2019, dos lotes 15 e 16, perfazendo o lote 15, situados à Estrada 
Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, quadra 24, loteamento de Queimados, Centro, Queimados-RJ, emitida em 12 de março de 
2019, através do processo de nº 10/0047/08, em que são requerentes ROGÉRIO DE SOUZA MENDES e a empresa MOTOCAR 
MOTO CARIOCA LTDA. 
 
 
Portaria nº 052/SEMUR/2019 – Publica Alvará de Licença nº 011/2019.  
Tornar pública a emissão, em 15/05/2019, do ALVARÁ DE LICEÇA Nº 011/2019, para construção das edificações residenciais, com 
179,15m² de área total construída, emitida através do processo de nº 4747/2018/10 em que é requerente Fernando Salustino, de 
acordo com a planta arquivada sob o nº 28/19, situada a Estrada Francisco Antônio Russo, lote 41 – Bairro Vista Alegre – Queimados – 
RJ.  
 
 
Portaria nº 053/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Desmembramento nº 72/2019.  
Tornar pública a CERTIDÃO DE DESMEMBRAMENTO Nº 72/2019, do lote 41, situado à Estrada Francisco Antônio Russo, Bairro 
Vista Alegre, Queimados-RJ, perfazendo os lotes 41A, e 41B, emitida em 12 de março de 2019, através do processo de nº 
4747/2018/10, em que é requerente FERNADO SALUSTINO. 
 
 
Portaria n. º 054/SEMUR/2019.  
Dispõe sobre o horário de atendimento ao público pelo Departamento de Planejamento Urbano, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Urbanismo.  
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, estabelece que o horário de atendimento ao público pelo 
Departamento de Planejamento Urbano (DPU), acontecerá às segundas-feiras, das 13 às 17h e às quintas-feiras das 9 às 12h, ou de 
forma previamente agendada, de acordo com a disponibilidade dos técnicos.  
 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
Subsecretário Municipal de Urbanismo 

 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
 

Processo nº: 0085/2019/15 Apenso: 0048/2019/15 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, aprovo com ressalvas a Prestação de Contas do Adiantamento concedido 
através do processo 0048/2019/15 ao servidor Lucio Marcos Alves Gonçalves, matrícula 2695/61, conforme amparo legal no art. 2º, 
inciso IV da Lei Municipal nº. 1009/10, publicada em 03/12/10. 
 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

 
 

Atos do Poder Legislativo 

 
 
ATO nº 014/2019. O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  
Considerando a necessidade do desligamento da energia elétrica nesta Casa de Leis (Comunicado Bismarck Manutenção), a ser 
realizada nos dias 23/05/2019 e 24/05/2019, quinta-feira e sexta-feira, respectivamente; 
Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação de 
sessão extraordinária;  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Suspender o expediente da Câmara Municipal de Queimados nos dias 23 e 24 de maio2019.  
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
  
 
 

 
Milton Campos Antônio 

Presidente 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 573 – Quarta - feira, 22 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
ATO nº 015/2019. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 24ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE MAIO DE 2019: 
 
PROJETO DE LEI: 104/2019 MSG. Nº006/19 AUTOR: PODER EXECUTIVO. (2ª VOTAÇÃO) 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A LEI GERAL MUNICIPAL DA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE DE 
QUEIMADOS, REGULAMENTA O TRATAMENTO JURÍDICO DIFERENCIADO, SIMPLIFICADO E FAVORECIDO ASSEGURADO 
AO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E ÀS MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP), E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 
CORPO DO PROJETO DE LEI Nº104/2019 MSG. Nº006/19, AUTOR: PODER EXECUTIVO, FOI PUBLICADO NO DOQ Nº566 DE 13 
DE MAIO DE 2019. 
 
 
 
 
 

Milton Campos Antônio 
Presidente 

  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 573 – Quarta - feira, 22 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  


